
Dipartimento di Economia – Università Ca’ Foscari Venezia 
Campus San Giobbe – Cannaregio 873, 30121 Venezia 

P.IVA 00816350276 - CF 80007720271 
www.unive.it/dip.economia 

 
 

Dipartimento di Economia – Settore Amministrazione 
segreteria.economia@unive.it  

1 

Decreto del Direttore 

Oggetto: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. n. 76/2020 
convertito con L. n. 120/2020 e s.m.i. della fornitura di materiale promozionale per 
l’evento conclusivo del Progetto “Veneto Prospects” (Venezia, 30 novembre 
2022). CIG Z2A38A4AD1 - CUP H79C20000350006 

 

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO 

VISTO  il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.L. n. 76/2020 recante misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale, convertito in L. n.120/2020, come modificato dal D.L. n. 77/2021, 
convertito in L. n. 108/2021 e ss.mm.ii., in particolare l’art. 1, comma 2, lett. a) che 
prevede l’affidamento diretto per forniture e servizi di importo inferiore a 139.000 
euro qualora l’atto di avvio della procedura sia stato adottato entro il 30 giugno 
2023; 

VISTE  le Linee Guida ANAC pubblicate all’indirizzo web https://www.anticorruzione.it; 

VISTI  gli artt. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 37 del D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. e 1, 
comma 32, della L. n. 190/2012 e s.m.i., in materia di obblighi di trasparenza dei 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

VISTO il Codice etico e di comportamento dell’Università Ca’ Foscari Venezia, emanato 
con Decreto del Rettore n. 1116 del 5 novembre 2019 ed entrato in vigore il 12 
novembre 2019; 

VISTA  la sezione dedicata alle misure di prevenzione della corruzione e della trasparenza 
2022-2024 inserita (ai sensi dell’art. 6, comma 1, del decreto legge 9 giugno 2021, 
n. 80) all’interno del Piano integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2022-2024 
approvato dell’Università con Delibera di Consiglio di Amministrazione n. 13 del 4 
febbraio 2022; 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, 
emanato con D.R. n. 151 del 23/12/1997 e modificato da ultimo con D.R. n. 
255/2019 del 04/04/2019; 

VISTO  il Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, adottato con D. R. n. 752 del 
23/10/2017 e modificato con D.R. 139 del 18/02/2019; 

VISTA la normativa sulla tracciabilità di cui all’art.3 della L. n. 136 del 13/08/2010 come 
modificato dal D.L. n. 187/2010, convertito con modificazioni nella L. n. 217 del 
17/12/2010; 

VISTO il budget del Dipartimento di Economia per l’esercizio 2022 approvato dal Consiglio 
di Dipartimento nella seduta del 15 ottobre 2021; 

VISTO  il bilancio di previsione dell’esercizio 2022 approvato con delibera del Consiglio di 
Amministrazione del 17 dicembre 2021;  

http://www.unive.it/dip.economia
mailto:segreteria.economia@unive.it
https://www.anticorruzione.it/


Dipartimento di Economia – Università Ca’ Foscari Venezia 
Campus San Giobbe – Cannaregio 873, 30121 Venezia 

www.unive.it/dip.economia 
 
 

Dipartimento di Economia – Settore Amministrazione 
segreteria.economia@unive.it  

2 

VERIFICATI    i requisiti di legge previsti per il Responsabile Unico del Procedimento in capo alla 
Segretaria del Dipartimento di Economia, ing. Silvia Lovatti, nominata con decreto 
del Direttore rep. n. 65/2022, prot. n. 3891 del 21/01/2022; 

VISTO  il progetto del Dipartimento di Economia "VENETO PROSPECT ‐ Prospettive di 
Sostenibilità nelle Politiche Regionali" (Id. NP 1.11 - VENETO_), responsabilità 
scientifico del prof. Mario Volpe, ammesso a finanziamento a valere sul Bando 
emanato dal Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare per 
promuovere progetti di ricerca a supporto dell’attuazione della Strategia Nazionale 
per lo Sviluppo Sostenibile – Bando SNSvS 2 (Prot. n. 0031850 del 24/06/2020); 

VISTA la richiesta del prof. Mario Volpe, responsabile scientifico del progetto VENETO 
PROSPECT, di acquisire il seguente materiale promozionale personalizzato con 
loghi dell’Università Ca’ Foscari - Dipartimento di Economia, Ministero 
dell'Ambiente e della Sicurezza Energetica e Strategia Nazionale per lo Sviluppo 
Sostenibile, da distribuire ai partecipanti all’evento conclusivo del progetto 
VENETO PROSPECT intitolato “Prospettive di sostenibilità nelle politiche regionali” 
in programma il 30 novembre 2022 nel Campus Economico di San Giobbe: 

- N. 50 Block notes ecologico in cartoncino con penna abbinata, personalizzato 
con stampa full colour su penna e su copertina; 

- N. 50 Block notes ecologico in bamboo con penna abbinata, personalizzato 
con stampa full colour su penna e su copertina; 

- N. 50 Borsa shopper in cotone riciclato colore Naturale, personalizzato con 
stampa full colour 1 posizione; 

- N. 50 Shopper in cotone 180 g/m colore Naturale, personalizzata con stampa 
full colour 1 posizione 

VERIFICATO che per la fornitura del servizio di cui necessita il Dipartimento, alla data del 
presente provvedimento, non risulta attiva alcuna convenzione stipulata da Consip 
S.p.A., di cui all’art. 26 della L. n. 488/1999 e ss.mm.ii.; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 1 co. 130 della L. 145/2018, recepito con D.R. 139 del 
18/02/2019 dal Regolamento di Ateneo per l’Acquisizione di forniture, servizi e 
lavori di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, è possibile derogare 
all’obbligo del ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione per la 
fornitura di beni e servizi inferiore ad euro 5.000,00 IVA esclusa; 

PRESO ATTO che la struttura non ha potuto avvalersi dell’Accordo Quadro Rep. n. 1395/2020 
Prot n. 43616 del 27/08/2020 per la fornitura di materiale promozionale 
personalizzato per il merchandising di ateneo e per le esigenze delle strutture 
dell’Università, stipulato dall’Ateneo con il fornitore MUNDIALSERI S.R.L., in 
quanto l’intero importo contrattuale è stato esaurito; 

CONSIDERATO che, nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti di cui all’art. 
36, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., è stato acquisito un preventivo da parte 
del seguente operatore economico che ha offerto: 

- operatore economico DUELLE SPORT-PROMOTIONS S.R.L. con sede legale 
Zenson di Piave (Treviso), Piazza 2 Giugno n. 3 (C.F./P.IVA 04469920260) – 
offerta economica di euro 1.483,00 (IVA esclusa) per la fornitura in oggetto e 
consegna al Dipartimento (prot. n. 0122427 del 25/11/2022); 

CONSIDERATO che l’offerta economica dell’operatore economico DUELLE SPORT-PROMOTIONS 
S.R.L. (C.F./P.IVA 04469920260), di importo pari a euro 1.483,00 (IVA esclusa), è 
congrua e risponde pienamente alle esigenze della Struttura; 

http://www.unive.it/dip.economia
mailto:segreteria.economia@unive.it


Dipartimento di Economia – Università Ca’ Foscari Venezia 
Campus San Giobbe – Cannaregio 873, 30121 Venezia 

www.unive.it/dip.economia 
 
 

Dipartimento di Economia – Settore Amministrazione 
segreteria.economia@unive.it  

3 

ACQUISITO  il codice identificativo gara SMART CIG Z2A38A4AD1 per l’approvvigionamento 
del servizio in oggetto; 

DATO ATTO del C.U.P. assegnato al progetto “Veneto Prospect” H79C20000350006; 

PRESO ATTO  che non sussistono situazioni di conflitto di interessi di cui all’art. 42 del D.Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii. e all’art. 15 del Codice etico e di comportamento di Ateneo nei 
confronti del responsabile unico del procedimento; 

DATO ATTO che l’operatore economico DUELLE SPORT-PROMOTIONS S.R.L. (C.F./P.IVA 
04469920260) ha dichiarato, ai sensi degli articoli 46 e 47 del DPR 28 dicembre 
2000, n.445 e s.m.i.. di non trovarsi in nessuna delle condizioni di esclusione di cui 
all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e ha fornito dichiarazione di tracciabilità dei 
flussi finanziari ai sensi della L. n. 136/2010 e s.m.i.  (prot. n. 122458 del 
25/11/2022); 

DATO ATTO che il responsabile unico del procedimento ing. Silvia Lovatti ha concluso 
positivamente le verifiche previste dalle linee guida ANAC n. 4 a comprova del 
possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i. nei confronti del fornitore individuato; 

VERIFICATA la regolarità della procedura di affidamento; 

PRESO ATTO  che il presente provvedimento è conforme alla legislazione vigente in materia, alle 
Linee Guida ANAC e al Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, 
servizi e lavori di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria; 

VERIFICATA  la disponibilità dei fondi sull’UA.A.DP.ECO, progetto ECO.VENETOPROSPECT 
(CUP H79C20000350006), esercizio 2022 

DECRETA 

Art. 1  Di autorizzare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del decreto legge n. 76/2020 
convertito con L. n. 120/2020 e s.m.i., l’affidamento diretto della fornitura di 
materiale promozionale per l’evento conclusivo del progetto VENETO PROSPECT 
(Venezia, 30 novembre 2022) a favore di DUELLE SPORT-PROMOTIONS S.R.L. 
con sede legale Zenson di Piave (Treviso), Piazza 2 Giugno n. 3 (C.F./P.IVA 
04469920260), per un importo pari ad euro 1.483,00 (IVA esclusa); 

 
Art. 2 Di autorizzare la spesa complessiva di euro 1.809,26 (IVA compresa) e la 

corrispondente scrittura anticipata n. 66350/2022 per il blocco di budget 
sull’UA.A.DP.ECO, progetto ECO.VENETOPROSPECT, conto voce COAN 
A.C.06.08.07 – Organizzazione convegni e affini, esercizio 2022; 

 
Art. 3 I dati relativi alla seguente procedura vengono resi pubblici, ai sensi dell’art. 29 del 

D. Lgs. 50/2016, nel sito web dell'Università ai fini della generale conoscenza nella 
sezione "Amministrazione Trasparente". 

 
 
 
Venezia, 25/11/2022 

Il Direttore 
Prof. Michele Bernasconi 

Firmato digitalmente 

http://www.unive.it/dip.economia
mailto:segreteria.economia@unive.it


Dipartimento di Economia – Università Ca’ Foscari Venezia 
Campus San Giobbe – Cannaregio 873, 30121 Venezia 

www.unive.it/dip.economia 
 
 

Dipartimento di Economia – Settore Amministrazione 
segreteria.economia@unive.it  

4 

 
 
VISTO: IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO 
Ing. Silvia Lovatti 
Firmato digitalmente 

http://www.unive.it/dip.economia
mailto:segreteria.economia@unive.it

		2022-11-25T17:58:24+0100
	IT
	Michele Bernasconi




